
1 

 

 

  CITTÀ DI CARBONIA 

                     Provincia del Sud Sardegna 

Corpo di Polizia Locale 
Tel.0781-62257-675900-Fax-0781-64758 
e-mail polizialocale@comune.carbonia.ca.it  
PEC    polizialocale@pec.comcarbonia.org 
 

Prot. n° 21650                                  ORDINANZA N° 131 DEL 25/05/2017 
 

Oggetto: manifestazione ciclistica “Marathon del Sud-Ovest” – chiusura traffico veicolare 
strade  cittadine – 28 maggio 2017  

                                
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  POLIZIA LOCALE  

 

VISTA la richiesta presentata, in data 08/05/2017 prot. n. 19267, dal Sig. Zaccarelli Renato, in 
qualità di Presidente dall'Associazione sportiva ciclistica “Team Spakkaruote del Sud-West 
Sardinia”, con sede sociale a Carbonia in viale Trento n° 76, tendente a richiedere la chiusura al 
traffico veicolare il giorno 28/05/2017 delle strade interessate dalla gara ciclistica agonistica di 
mountain bike denominata “Marathon del Sud Ovest”; 
ATTESO che la gara ciclistica si svilupperà in tratti di strada urbani con percorsi interni su strade 
sterrate private non soggette alla regolamentazione del Codice della strada; 
RITENUTO  opportuno sospendere la circolazione veicolare nelle strade urbane interessate dalla 
manifestazione al fine della salvaguardia dell’incolumità pubblica, dei partecipanti  e per una buona 
riuscita della manifestazione nel giorno e ore indicate nell’istanza; 
RICHIAMATA  l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione sportiva prot. 21283            
del 23/05/2017; 
RICHIAMATA l'ordinanza n° 127 del 24/05/2017, prot. 21458, che con la presente si intende 
annullata e sostituita dalla presente; 
VISTO  l’art. 7 e art. 9 del D. lgs 30 aprile 1992, n°285; 
VISTO il D. lgs  n° 267/2000;  
 

O R D I N A 
 

 in data 28 maggio 2017, in occasione della gara ciclistica agonistica di mountain bike 
denominata “Marathon del Sud Ovest”, la sospensione della circolazione veicolare e il divieto di 
sosta nei seguenti orari e nelle seguenti strade:  
 

- dalle ore 07,00 alle ore 17,00: Piazza Marmilla e via Fosse Ardeatine (ritrovo, iscrizioni 
partecipanti e arrivo); 

- dalle ore 09,00 alle ore 11,00: via Satta, nel tratto compreso tra via Logudoro e piazza     
I° Maggio, via Sicilia, via Montanara e via Fiume (partenza gara); 

 -  dalle ore 12,00 alle ore 15,00: strada comunale frazione Sirri, via Lucania, via San 
 Ponziano, via Fosse Ardeatine sede arrivo (fase di gara e arrivo). 
 



2 

L'ordinanza n° 127 del 24/05/2017 è da intendersi annullata e sostituita dalla presente.  
 
 Durante il periodo di sospensione della circolazione: 
 

1) è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal movimento dei concorrenti; 

2) è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli immettersi nel percorso interessato dal transito 
dei concorrenti; 

3) è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che si intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 
di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell'organizzazione; 

4) è fatto obbligo ai conducenti di veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada. 
 

 Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per              
i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati  non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a  
servizi di Polizia, antincendio e Pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 
 

DISPONE CHE 
 

− gli organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.lgs 30/04/1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 

− l'organizzazione dovrà mettere in atto, con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di 
regolazione del traffico e di segnalazione agli utenti che impegnino il senso opposto di marcia o 
che comunque si trovino sulla strada percorsa dai ciclisti che partecipano alla gara attraverso 
l'intervento di personale di scorta tecnica del numero e secondo le modalità previste dal 
“Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada”; 

− i responsabili dell'organizzazione dovranno inoltre assicurare durante tutta la gara l'assenza di 
ostacoli fissi o mobili sulle carreggiate delle strade interessate dalla manifestazione si da 
consentire la percorribilità dei piani viabili; 

− il Sig. Zaccarelli Renato dovrà rispettare tutte le prescrizioni imposte nell’autorizzazione alla 
manifestazione sportiva (prot. 21283 del 23/05/2017); 

− conformemente alla prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione sportiva 
l’organizzazione dovrà dare la massima pubblicità alla presente ordinanza e avrà cura di 
informare la cittadinanza anche avvalendosi di strumenti di diffusione fonica, nonché di 
comunicati sui mezzi di informazione. 

      
 Gli Agenti della Forza pubblica e il Comando di Polizia Locale sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.   
 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione del 
codice della Strada. 

 Il Responsabile del procedimento è l'Assistente scelto di P.L. ATZEI Giampiero. 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 
                   Dr. USAI Andrea 
                (firmata digitalmente)  


		2017-05-26T10:41:33+0200
	Usai Andrea




